LEI MUNICIPAL Nº 4.269

Autoriza  abertura  de Crédito  Suplementar  no Orçamento  da
Município no valor de Cr$ 706.000.000,00.

JOSÉ LUIZ ESPANHOL, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento do Município de
Carazinho,  no valor  de Cr$ 706.000.000,00 (setecentos  e seis  milhões de cruzeiros),  para suplementação das seguintes
verbas do Orçamento da Despesa do corrente exercício:

05 – SEC. MUNIC. EDUC., CULT., DESP.  E TURISMO
0502 – Depto. Municipal de Educação

Cód. 311100.077 – Pessoal Civil ............................................................ Cr$    5.000.000,00
0506 - Ensino Fundamental

Cód. 412000.097 – Equip. e Mat. Permanente ....................................... Cr$    6.000.000,00
06 – SEC. MUNIC. DE OBRAS, SERV. URB. E VIAÇÃO
0603 – Almoxarifado e Oficinas

Cód. 313200.134 – Outros Serv. e Encargos ......................................... Cr$    6.000.000,00
Cód. 313200.134 – Obras e Instalações ................................................  Cr$    5.000.000,00
Cód. 412000.136 – Equip. e Mat. Permanente ....................................... Cr$    1.000.000,00

0604 – Depto. Limpeza Pública
Cód. 312000.138 – Material de Consumo ..............................................  Cr$   45.000.000,00
Cód. 313200.139 – Outros Serv. e Encargos ......................................... Cr$   20.000.000,00
Cód. 313201.140 – Enc. Reciclagem Lixo Urb. ...................................... Cr$   25.000.000,00

0605 – Praças, Parques e Jardins
Cód. 312000.140 – Material  de Consumo .............................................  Cr$     1.000.000,00
Cód. 313200.144 – Outros Serv. e Encargos ......................................... Cr$     1.000.000,00
Cód. 411000.145 – Obras e Instalações ................................................  Cr$     3.000.000,00

0606 – Depto. Munic. Estradas de Rodagem
Cód. 312000.148 – Material de Consumo ..............................................  Cr$ 100.000.000,00
Cód. 313200.149 – Outros Serv. e Encargos ......................................... Cr$   50.000.000,00
Cód. 411000.150 – Obras e Instalações Pontes .................................... Cr$   15.000.000,00

0609 – Depto. Munic. de Trânsito
Cód. 312000.154 – Material de Consumo ..............................................  Cr$     2.000.000,00
Cód. 411000.156 – Obras e Instal. Abrigos ............................................ Cr$     5.000.000,00

0609 – Vias Urbanas
Cód. 411000.158 – Obras Instalações Urbaniz....................................... Cr$   10.000.000,00
Cód. 411000.159 – Obras Paviment. Av. e Ruas ................................... Cr$ 100.000.000,00

0610 – Obras no Distrito Industrial
Cód. 411000.160 – Obras Instal. Distr. Indus. ........................................ Cr$   20.000.000,00

0612 – Programa Int. Melh. Soc. – PIMES
Cód. 411000.162 – Obras Instal. Proj. PIMES .......................................  Cr$ 250.000.000,00

07 - SEC. MUN. SAÚDE, MEIO AMB., PROM. SOCIAL
0703 – DEMBES

Cód. 313200.179 – Outros Serv. e Encargos ......................................... Cr$    5.000.000,00
Cód. 313200.181 – Outros Serv. Enc. Creches .....................................  Cr$    1.000.000,00

10 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
1001 – Encargos Gerais do Município

Cód. 313201.217 – Enc. Vigil. CRT, Corsan ..........................................  Cr$   30.000.000,00
TOTAL ..................................................................... Cr$ 706.000.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suplementar, aberto pelo artigo anterior, a redução de saldo
das seguintes verbas do Orçamento corrente:

05 – SEC. MUN. EDUC.,  CULT., DESP. E TURISMO
0501 – Gabinete da Secretaria

Cód. 412000.076 – Equip. Mat. Permanente .......................................... Cr$     4.000.000,00
0505 – Ensino Pré-escolar

Cód. 311300.088 – Obrigações Patronais .............................................. Cr$   11.000.000,00
Cód. 312000.089 – Material de Consumo ..............................................  Cr$     9.000.000,00
Cód. 313200.090 – Outros Serv. Encargos............................................. Cr$     4.000.000,00
Cód. 412000.091– Equip. Mat. Permanente ........................................... Cr$     6.000.000,00

0506 - Ensino Fundamental
Cód. 313200.095 – Outros Serviços Encargos ....................................... Cr$   64.000.000,00

06 – SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIAÇÃO
0604 – Depto. Limpeza Pública

Cód. 412000.141 – Equip. Mat. Permanente .......................................... Cr$   25.000.000,00
0606 – Depto. Munic. Estradas Rodagem

Cód. 412000.151 – Equip. Mat. Permanente .......................................... Cr$   50.000.000,00
0611 – Projeto PROBASE/PRODURB

Cód. 411000.161 – Obras Instalações-PRODURB ................................  Cr$ 290.000.000,00

1

07 – SEC. MUNIC. SAÚDE, MEIO AMB. PROM. SOCIAL
0702 – Depto. Assistência Médica

Cód. 412000.173 – Equip. Mat. Permanente .......................................... Cr$   20.000.000,00
08 – SEC. MUNIC. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
0803 – Fomento à Agropecuária

Cód. 412000.206 – Equip. Mat. Permanente .......................................... Cr$    9.000.000,00
0804 – Parque de Exposições da Várzea

Cód. 412000.211 – Equip. Mat. Permanente .......................................... Cr$    2.000.000,00
10 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
1001 – Encargos Gerais do Município

Cód. 313200.216 – Outros Serv.Ilum.Publ. ............................................  Cr$ 185.000.000,00
Cód. 435100.223 – Amortização Dívida Contrat.....................................  Cr$   27.000.000,00

TOTAL ..................................................................... Cr$ 706.000.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 02 DE JUNHO DE 1992.

JOSÉ LUIZ ESPANHOL
Prefeito Municipal

GOMERCINDO S. ZAMBIASI
Sec. Mun. Administração

2